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Приложение № 5 УТВЕРЖДЕНА       постановлением   Правительства Севастополя     
от __________ № _______
	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к отчету об исполнении бюджета



	

	
	
	КОДЫ

	
	Форма по ОКУД
	
	0503160

	
	на 01 апреля 2018 г.

	Дата
	
	01.04.2018

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	по ОКПО
	
	00153637

	Наименование органа, организующего
	
	
	

	Исполнение бюджета
	
	
	

	
	Департамент финансов города Севастополя
	Глава по БК
	
	814

	Наименование бюджета
	Бюджет города Севастополя (города федерального значения)
	
	
	

	(публично-правового образования)
	
	по ОКТМО
	
	67000000000

	Периодичность: месячная, квартальная, годовая

	
	
	

	Единица измерения: руб.

	по ОКЕИ
	
	383


Раздел «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности»
В состав отчетности субъекта Российской Федерации - города Севастополя включена бюджетная отчетность 41 главных администраторов бюджетных средств города Севастополя, главных распорядителей бюджетных средств города Севастополя, 19 федеральных органов исполнительной власти (казенных учреждений) – администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации.

Главные распорядители бюджетных средств города Севастополя и их подведомственные государственные учреждения в соответствии с Соглашением об осуществлении органами Федерального казначейства отдельных функций по исполнению бюджета г. Севастополя при кассовом обслуживании исполнения бюджета Управлением Федерального казначейства по г. Севастополю от 01 сентября 2014 г. находятся на полном кассовом обслуживании в Управлении Федерального казначейства по 
г. Севастополю.
По состоянию на 01.04.2018 количество государственных учреждений города Севастополя составило 267 ед., из них:

- 26 ГКУ города Севастополя;

- 233 ГБУ города Севастополя;

- 8 ГАУ города Севастополя.
Изменение количества учреждений по сравнению с началом года произошло в связи с:

- созданием в соответствии с постановлением Правительства Севастополя от 22.02.2018 № 109-ПП Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Севастополя «Детский сад «Акварель».

Количество государственных и муниципальных унитарных предприятий по сравнению с началом года уменьшилось на 4 предприятия, в связи с ликвидацией, и составило на конец отчетного периода 36 предприятий.
Раздел «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности»
Бюджет города Севастополя по состоянию на 01 апреля 2018 г. по доходам выполнен на 15,4%, по расходам – на 13,7 % от годовых бюджетных назначений, превышение доходов над расходами (профицит) в сумме 61,4 млн рублей.

Законом города Севастополя от 26 декабря 2017 № 393-ЗС "О бюджете города Севастополя на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов" на 2018 год утвержден плановый объем по доходам в сумме 35 673,7 млн руб., по расходам – 39 459,8 млн рублей, превышение плановых показателей расходов над доходами (дефицит бюджета) составляет 3 786,1 млн рублей. Источником покрытия дефицита бюджета является изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов.

Бюджет города Севастополя за 1 квартал 2018 года исполнен по доходам в сумме 5 481,1 млн рублей, из них:

- налоговые и неналоговые доходы         - 2 686,2 млн руб. (49,0%);

- безвозмездные поступления                               

(с учетом возвращенных                           - 2 794,9 млн руб. (51,0%)

остатков неиспользованных 

межбюджетных трансфертов прошлых лет).

Исполнение кассового плана по налоговым и неналоговым доходам бюджета за 1 квартал 2018 года составило 102,7%, дополнительно получены средства в сумме 142,1 млн рублей.

Бюджетообразующими источниками за 1 квартал текущего года являются поступления: налога на доходы физических лиц, удельный вес которого в структуре налоговых и неналоговых доходов поступлений составил 51,4 % или 1 381,8 млн рублей, налога на прибыль организаций – 14,4 % или 385,8 млн рублей, налогов на совокупный доход – 9,8 % или 264,5 млн рублей, доходов от использования имущества, находящегося в государственной собственности – 6,2% или 167,0 млн рублей.   
За 1 квартал 2018 года безвозмездные поступления в бюджет города Севастополя поступили в сумме 2 823,7 млн рублей. В общем объеме безвозмездных поступлений дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности и сбалансированности бюджетов составили 72,6 % (2 050,6 млн рублей), субсидии – 22,1% (624,4 млн рублей), субвенции – 4,0 % (112,1 млн рублей), иные межбюджетные трансферты – 1,3 % (36,6 млн рублей). Возвращены в доход федерального бюджета остатки целевых межбюджетных трансфертов прошлых лет – 33,9 млн рублей.

Фактическое исполнение расходов бюджета города Севастополя 
за 1 квартал 2018 года составило 5 419,8 млн рублей или 13,7 % от объема утвержденных бюджетных назначений по уточненной сводной бюджетной росписи на 2018 год и приведено в разрезе кодов разделов бюджетной классификации расходов в таблице 1. 

Таблица 1

	Наименование раздела бюджетной классификации расходов 
	Утвержденные бюджетные данные (сводная бюджетная роспись), 
млн руб.
	Исполнение (кассовый расход), 
млн руб.
	% исполне ния 
	Доля произведенных расходов общем объеме,%

	Всего


	39 569,7
	5 419,8
	13,7
	100,0

	в том числе:
	х
	х
	х
	х

	01 Общегосударствен-ные вопросы
	2 693,9
	423,6
	15,7
	7,8


	03 Национальная безопасность и правоохранительные органы
	292,3
	23,8
	8,1
	0,4


	04 Национальная экономика
	10 483,3
	1 053,8
	10,1
	19,4

	05 Жилищно-коммунальное хозяйство
	4 686,3
	866,0

	18,5
	16,0

	06 Охрана окружающей среды
	33,8
	2,6
	7,7
	0,1

	07 Образование


	8 075,0
	1 363,1
	16,9
	25,2

	08 Культура, кинематография 
	958,2
	151,9
	15,9
	2,8

	09 Здравоохранение 
	6 273,0
	309,0
	4,9
	5,7

	10 Социальная политика
	4 958,7
	1 068,8
	21,6
	19,7

	11 Физическая культура и спорт
	781,5
	116,5
	14,9
	2,1

	12 Средства массовой информации
	274,0
	25,8
	9,4
	0,5

	14 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъекта Российской Федерации и муниципальных образований
	59,7
	14,9
	25,0
	0,3


Раздел «Анализ показателей финансовой отчетности»

Остаток денежных средств бюджета субъекта Российской Федерации – города Севастополя на 01 апреля 2018 г. увеличился по сравнению с началом года на 61,4 млн рублей и составил 782,9 млн рублей. 

Исполняющий обязанности директора

Департамента финансов
города Севастополя                                    


                  М.Г.Ноздряков
Заместитель директора Департамента – 

начальник Управления бухгалтерского 

учета и отчетности 






        Л.В.Полищук
PAGE  

